

Số: **131** /KH-BQLQ

Yên Bái, ngày 13 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019

Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ về việc ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; Quyết định số 1482/QĐ-UBND ngày 18/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh Yên Bái, theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Văn bản số 416/SLĐTBXH-NCC ngày 19/4/2019, Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh ban hành Kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Huy động nguồn lực xã hội, sự đóng góp của các cơ quan trong hệ thống chính trị, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, tập thể, hộ gia đình và cá nhân trong công tác đền ơn đáp nghĩa, bổ sung thêm nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước để từng bước cải thiện đời sống cho gia đình người có công với cách mạng.

- Công tác vận động xây dựng Quỹ được triển khai thực hiện từ tỉnh đến cơ sở; có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành. Nguồn quỹ vận động được ở các cấp phải công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

II. CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG QUỸ

1. Đối tượng vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

1.1. Công dân Việt Nam đang làm việc tại:

- Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước; tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội khác.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân và Công an nhân dân.
- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế của Việt Nam.
- Cơ quan, tổ chức nước ngoài hoặc tổ chức quốc tế tại Việt Nam.

- Cơ sở văn hóa, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục thể thao và các ngành sự nghiệp khác.

1.2. Người Việt Nam làm việc, học tập và sinh sống ở nước ngoài.

1.3. Người làm nghề tự do.

1.4. Các tổ chức, doanh nghiệp của Việt Nam.

2. Phạm vi vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

2.1. Cấp tỉnh: Vận động đối với những người đang làm việc tại:

- Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước; tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội khác cấp tỉnh.

- Các cơ quan Quân sự và Công an cấp tỉnh.

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế do các cơ quan cấp tỉnh quản lý.

- Cơ sở văn hóa, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, thể dục thể thao và các ngành sự nghiệp khác trực thuộc đơn vị cấp tỉnh quản lý.

- Cộng đồng các doanh nghiệp.

2.2. Cấp huyện: Vận động đối với những người đang làm việc tại:

- Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước; tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội khác cấp huyện.

- Các cơ quan Quân sự và Công an cấp huyện.

- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cấp huyện.

2.3. Cấp xã:

Vận động đối với những người đang làm việc trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý. Đối tượng thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp tỉnh, huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã.

3. Thời gian vận động ủng hộ

Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019 được thực hiện bắt đầu từ ngày 10/5/2019. Tập trung, phấn đấu hoàn thành kế hoạch trong cuối quý II, đầu quý III năm 2019.

4. Chỉ tiêu vận động năm 2019

Chỉ tiêu vận động tính bằng tiền mặt ủng hộ vào Quỹ cấp tỉnh, cấp huyện năm 2019 phấn đấu đạt 2.700 triệu đồng, cụ thể:

4.1. Thành phố Yên Bái: 300 triệu đồng.

4.2. Huyện Trấn Yên: 200 triệu đồng.

4.3. Huyện Văn Yên: 300 triệu đồng.

- 4.4. Huyện Văn Chấn: 260 triệu đồng.
- 4.5. Huyện Lục Yên: 250 triệu đồng.
- 4.6. Huyện Yên Bình: 200 triệu đồng.
- 4.7. Thị xã Nghĩa Lộ: 150 triệu đồng.
- 4.8. Huyện Trạm Tấu: 120 triệu đồng.
- 4.9. Huyện Mù Cang Chải: 120 triệu đồng.
- 4.10. Ban quản lý Quỹ cấp tỉnh: 800 triệu đồng.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, SỬ DỤNG QUỸ

1. Trách nhiệm quản lý, sử dụng quỹ các cấp

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp là quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách, yêu cầu phải được quản lý chặt chẽ và thực hiện chế độ kế toán theo quy định hiện hành.
- Các khoản chi của Quỹ được thực hiện đúng theo Quy chế đã được ban hành tại Quyết định số 1482/QĐ-UBND ngày 18/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

2. Nội dung sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

2.1. Hỗ trợ việc làm nhà ở người có công cách mạng:

- Năm 2019, dự kiến trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Yên Bái hỗ trợ làm mới và sửa chữa nhà ở người có công cách mạng 100 nhà; trong đó: hỗ trợ kinh phí làm mới 50 nhà; sửa chữa 50 nhà.

- Mức hỗ trợ: 40 triệu đồng/nhà làm mới, 20 triệu đồng/nhà sửa chữa.

- Tổng kinh phí dự kiến hỗ trợ 3 tỷ đồng (kinh phí Quỹ cấp tỉnh hỗ trợ 50%, Quỹ cấp huyện hỗ trợ 50%).

2.2. Hỗ trợ hoạt động công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Hỗ trợ các hoạt động thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công nhân dịp lễ tết, tu sửa công trình ghi công liệt sĩ, trợ giúp đời sống gia đình người có công khó khăn và hoạt động khác theo quy chế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Cơ quan Thường trực Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, giám sát các địa phương xây dựng và triển khai kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019; đôn đốc việc thu nộp quỹ; triển khai các hoạt động hỗ trợ từ Quỹ; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả với Trưởng ban quản lý Quỹ theo quy định.

2. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

nước về mục đích, ý nghĩa của việc đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, kết quả vận động và sử dụng Quỹ.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ra lời kêu gọi ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019; tăng cường phối hợp vận động trực tiếp các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ Quỹ.

4. Các ngành thành viên Ban quản lý Quỹ tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban quản lý Quỹ. Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch của Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh giao, triển khai xây dựng Kế hoạch cụ thể, chi tiết của địa phương.

- Báo cáo kết quả vận động quỹ năm 2019 về Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh trước ngày 15/11/2019 (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Cơ quan Thường trực Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2019, Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- LĐ HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH, Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các thành viên BQL Quỹ cấp tỉnh;
- Chánh, Phó CVP (đ/c Lâm);
- Lưu: VT, BQLQ, VX.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Dương Văn Tiến